# THE PARLIAMENTARY DEBATES

#### OFFICIAL REPORT

# IN THE HUNDRED AND FORTY-FIFTH SESSION OF THE RAJYA SABHA

Commencing on the 22nd February, 1988/4 Phalguna, 1909 (Saka)

# RAJYA SABHA

Monday, the 22nd February, 1988/4, Phalguna, 1909 (Saka)

The House met at fifty-five minutes past twelve of the clock, Mr. Chairman in the Chair.

**PRESIDENT'S ADDRESS**—Laid on the Table

SECRETARY-GENERAL: Sir, I beg to lay on the Table a copy of the President's Address to both the Houses of Parliament assembled together on the 22nd February, 1988. [Placed in Library. See No. LT-5471/88].

[Text of the Address delivered by the President, Shri R. Venkataraman, in English].

HONOURABLE MEMBERS,

It is a privilege for me to address you for the first time as President. I welcome you to this session of Parliament. I particularly felicitate the new members, who for the first time, include a representative from the newly constituted constituency of Daman and Diu. I give my good wishes to the people of Goa, which has attained statehood.

2. A few weeks ago, we were deprived of the presence of a great soul. A link with the stirring days. of the freedom struggle is no more. A close associate of Mahatma Gandhi, Khan Abdul Ghaffar Khan was a symbol of the spirit of non-violence and secularism. His life was a saga of unsurpassed courage and sacrifice. I also pay tribute to the other colleagues who have left us, including the

former Prime Minister, Shri Charan Singh, and Shri M. G. Ramachandran, Chief Minister of Tamil Nadu, who through his farsightedness worked for and strengthened national unity.

- 3. Our vision of India is of a land whose unity and integrity are invulnerable to external threats or internal weaknesses;
  - —where the ideals of democracy, secularism and socialism enshrined in our Constitution, are fully realised;
  - —where social justice prevails, with equality of opportunity for every human being;
  - —where science and technology have helped to wipe out poverty and disease;
  - -where economic development does not exhaust the bounties of nautre, but creates wealth in harmony with it;
  - -where industrialisation and modernisation are fused with moral and spiritual values;
  - —where all religious and cultures flourish in an atmosphere of mutual respect and cooperation.

We want an India whose interaction with the nations of the world is dedicated to peace and international cooperation, and a new world o'rder based on equality, freedom and justice.

In the last 40 years we have progressed along this path, illumined by Mahatma Gandhi and Jawaharlal Nehru. We shall adhere to it, come

what may, with the determination and courage instilled in us by Indira Gandhi.

- 4. The struggle for independence was the precursor to the struggle for self-reliant progress, the struggle for social emancipation, the struggle to recover for India her traditional. historic place in the vanguard human civilization. Our achievements have been notable. More notable still has been the consistency of our endeavour, the sincerity of our effort, the dedication and hard work of our people. Our primary goal has been the rapid amelioration of poverty and its eradication. The key to the alleviation of poverty lies in a rapid and sustained expansion of employment opportunities in both rural urban areas. Our strategy has been to combine direct intervention favour of the poorer segments society through asset-creation employment-creation anti-poverty programmes, with faster and more diversified growth, underpinned by a massive programme of quality education. We seek to realize the full of our unmatched human potential resources while harmonizing country's educational profile with the growth requirements and employment our economy. We have needs moved purposefully towards the achievement of our aims. The pace of progress has markedly quickened in the last seven years. The Eighth Plan must provide for even faster growth, the maximisation of employment opportunities, and the vigorous reduction of regional disparities. We need both a higher rate of growth and a composition of growth which matches the basic needs of our people and the evolving requirements of our economy and society.
- 5. We have pursued growth within the framework of two crucial parameters: the freedom of our country and the freedom of our people. To this end, we have built strong institutions to guarantee the democratic rights of uor citizens and to overcome

the many challenges to our independence, integrity and nationhood. Efforts have been mounted, from outside and within, to subvert, suborn and undermine our democratic political system. Our ever-vigilant people have thwarted all such efforts.

- 6. The failure of the rains has tested the resilience of our economy and the strength of our purpose. Our farming community, and indeed the nation as a whole, has responded to this serious economic challenge in a most heroic manner. The people are cooperating magnificantly with the Government. The nation's economic performance is a tribute to the soundness and strength of our development strategy.
- 7. With a determined and concerted national effort, the challenge terrorism is being met in Punjab and elsewhere. Following President's Rule in Punjab, the law-enforcing agencies have harnessed the resurgent will of the people of Punjab and mounted determined campaign against misguided anti-national ments. The foremost task is to crush terrorism and isolate the secessionists. The terrorists have lately stepped up their depredations. They have contend with the high morale, regenerated professionalism and strict vigilance of our security forces. They also have to contend with the people's refusal to be browbeaten or cowed. There can and will be no compromise over the nation's integrity and unity. In the search for a non-violent political solution of the problem within the framework of the Constitution, Government stands ready for a dialogue with all those who eschew violence. The nation mourns the loss of innocent lives. We salute those who have laid down their lives in the cause of national unity. learn learning
- 8. In Tripura, the extremists stepped up their campaign of terror. The escalated violence and mounting loss of innocent human lives left Govern-

ment with no option but to declare Tripura as a disturbed area. We are determined to put down violence there.

9. We are unflinching in our determination to root out communalism, Fundamentalism and other fissiparous

Fundamentalism and other fissiparous tendencies, Committees of the National Integration Council have been active in devising measures for the promotion of communal harmony.

promotion of communal harmony. The Centre and the States must make sustained efforts to implement the Fifteen Point Programme for the welfare of the minorities.

10. We are committed to the elimination of the consequences of centuries ostracism. discrimination oppression. We have reorganised the National Commission for Scheduled and Scheduled Tribes. strengthened the office of the Commissioner. The importance we attach to the welfare and development of these disadvantaged sections of society is reflected in the Seventh Plan outlay of over Rs. 14000 crores in their favour. It is a matter particular satisfaction that coverage of Scheduled Castes and Scheduled Tribes under the IRDP has reached 41 per cent, for exceeding the target

11. During the year elections were held in Jammu and Kashmir, Kerala, West Bengal, Haryana, Nagaland, Meghalaya and Tripura

of 30 per cent.

- 12. The provisions of Article 356 of the Constitution were invoked in Tamil Nadu in view of the situation that developed there in January. Elections in the State are proposed to be held at an early date.
- 13. The Commission on Centre-State relations which was set up under the chairmanship of Shri Justice R. S. Sarkaria has submitted its report. The views of Parliament, States and members of the public will be taken into account before arriving at decisions.

- 14. The National Policy on Education is our pledge to the coming generations and our gauge to the future. Quality education for all is the key to national development. A programme of action for the implementation of the Policy was presented to Parliament in 1986. Major steps were taken during the year in pursuance of the Policy. Our concern for primary education is paramount. Operation "Blackboard" was launched to improve the quality of instruction and infrastructure in primary schools. Particular attention is being paid to the educationally backward States. The massive programme for training teache'rs annually has been continued. A national core curriculum is being developed to impart an awareness of our heritage and a sense of national cohesion. The number of Navodaya Vidyalayas has risen to 206. An analysis of admission tests to these schools for 1986 shows that 41 per cent selected children belong to families below the poverty line, 77 per cent come from rural areas, and the percentage of children from Scheduled Castes and Scheduled Tribes is much higher than their percentage in the total population. The scheme for free secondary stage education for girls is now being implemented in all States. A comprehensive scheme has been drawn up for the vocationalisation of education. Government are working on a number of measures to enhance the quality of higher education
- 15. The promotion of the small family norm is a high national priority. Last year we recorded 20 million acceptors of contraceptive coverage: the highest level ever achieved. The problems of family welfare and health are interlinked. They are, therefore, being tackled through an integrated set of measures. Immunisation programmes have accelerated over the last two years.

technical education.

16. The emancipation of women from all forms of prejudice, discrimination and abuse, deprivation and oppression

is a national duty and a national task. Their full nd equal participation in the nation's life is a national imperative. Government have prepared perspective plan up to the year 2000 to deal with the problems of women.

Government have also reconstituted the National Committe on Women to review and advise on policies and programmes for women. A National

Commission has been established to look into the problems of women in the unorganised sector. Its report is expected shortly. 17. Following the barbaric incident

at Deorala, the Commission of Sati (Prevention) Act, 1987, was passed. Government are determined to root out this evil practice. These efforts should be backed by the widest possible mobilisation of public opinion. 18. A very significant feature of our changing society is the transformation

taking place in the country's demographic profile. As a people, we are growing younger. Therefore, meeting the needs of our youth and fitting them for their role in the nation's life are matters of high priority. The Nehru Yuvak Kendras have been galvanised into a high level of activity. Intellectual and physical discipline, and a sense of entreprise and adventure, are being instilled in lakhs of our boys and girls through the NSS, the Bharat Scouts and Guides and the National

Cadet Corps. The Sports Authority

of India has done commendable work in affording opportunity to the athletic

prowess of our youth.

19. Harmonious industrial relations were a significant feature of the year. We compliment both labour and managements on their constructive attitudes. We want to promote a participatory management culture in industry. Government intend to bring forward a comprehensive Bill on industrial relations and a Bill for major changes in the Employees' Provident Fund Act. 20. While segments of our workforce

have organized themselves to secure and safeguard their rights, the overwhelming majority of our working people are unorganized and, therefore, exploited. Data about their conditions of work is inadequate and action to ameliorate their lot unsatisfactory. We are deeply concerned about welfare and progress. We are committed to the improvement of their conditions. We have, therefore, appointed the National Commission on Rural Labour. We have also framed a National Policy on Child Labour. Voluntary agencies are being associated in the identification and rehabilitation of bonded labour.

21. The Twenty Point Programme

has infused new hope in the country-

Address

side. It accounts for 30 per cent of the total Plan outlay for the current year. IRDP, NREP and RLEGP are our major instruments in the attack on rural poverty. In the last seven years, IRDP has assisted 23.4 million families belonging to weaker sections and other backward groups below the poverty line. Women now constitute 16 per cent of the beneficiaries. During the period April 1987-January 1988, NREP and RLEGP generated

million mandays of employment. 22. Water for the first time has been recognized as a vital national asset. The new National Water Policy derives from the national consensus on this, point. This paves the way for effective planned development and efficient utilization of our national resources.

caught the nation's imagination. is in full swing in 25 towns and cities. The protection of the environment has emerged as a major national priority. Environmental standards have been notified for 24 priority industries. Parliament has already amended the law on air pollution Stringent legislative action is planned to protect our forests prevent the pollution of water.

23. The Ganga Action Plan has

24. Government undertook legislation in the winter session of Parliament to establish a National Housing Bank. One of its major tasks will be to finance housing for the weaker sections. In this session, Government will bring forward a National Housing Policy for providing dwellings for the unsheltered millions.

- 25. A major item of the Twenty Point Programme is the development of a more responsive administration, especially in its interface with the weaker sections. A series of workshops of District Collectors on the subject of responsive administration is being held. The machinery for the redressal of public grievances is being strengthened. Special programmes are being organised to train officials of the District Planning Cells.
- 26. Plans to provide speedy and inexpensive justice for the underprivileged made headway. A Committee, with the Chief Justice of India as Patron-in-Chief, has been entrusted with the implementation of legal aid schemes.
- 27. A new impetus was given last year to the drive against smuggling, foreign exchange racketeering and drug trafficking. The Central Economic Intelligence Bureau is coming down hard on syndicates of smugglers and racketeers.
- 28. The menace of drugs is assuming worrying proportions. If we are not careful, the flower of our youth could be endangered, the physical and moral fibre of the nation could be sapped. We are determined to fight this evil. The Narcotics Control Bureau made major seizures of drugs during the year. Progrommes have been launched for the de-addiction and rehabilitation of the unfortunate victims of drug abuse.
- 29. We are consciously directing science and technology to the removal of poverty, particularly in rural India. This is the aim of our five technology missions. The tasks assigned to these five missions are: to provide potable water to all villages in the country; to immunise 20 mil-

- lion pregnant women and 18 million infants against vaccine-preventable diseases; to impart functional literacy to 30 million adults; to augment the production of oilseeds and edible oil; and to provide increased access to telecommunication services. These missions have formulated their operational plans for 1988-89 and 1989-90. The plans are being closely monitored and carefully evaluated.
- 30. Government have adopted the approach of integrated energy for rural areas. Natural and perennial sources of energy like solar, wind, biomass, mini-hydel sources and improved chulhas are being popularised.
- 31. Oil exploration and exploitation are being intensified Refining capacity will be further augmented. A Centre for High Technology has been established to acquire, develop and adapt modern technologies in refineries. The first section of the HBJ pipeline was completed during the year.
- 32. Significant strides have been made in electronics. India has emerged as one of the few countries with its own technology for manufacturing electronic exchanges. Software exports are shaping up as a major new area of growth.
- 33. In nuclear science, we are among the few with a mastery of the complete nuclear fuel cycle for the production of nuclear power. A landmark in this area has been the designing of 500 MWe capacity reactors. The Nuclear Power Corporation has been established to enhance the nuclear power programme.
- 34. August 1987 was a landmark in our effort to develop capabilities in seabed mining. The Preparatory Commission of the International Seabed Authority registered India's claim for a mine site in the Indian

Ocean for exploration and development. It is a matter of pride that India is the first country to be granted such a claim by the Authority.

35. The first Indian remote Sensing Satellite, designed and developed by the Indian Space Research Organisation (ISRO) is being launched next month by a Soviet launcher. second flight of the augmented Satellite Launch Vehicle with SROSS-II satellite will be launched in April. This satellite will carry a joint ISRO-West German payload. In June, our communication satellite INSAT-IC will be launched on French Ariane launcher.

36. Our economy has demonstrated its resilience in the face of one of the worst climatic setbacks in memory, namely, the widespread drought in most parts of the country and the floods in the eastern region. We have stood up well to the challenge and warded off a crisis because the development strategy followed by Indira and the new initiatives of Gandhi. the past three years, have imparted an intrinsic strength to our economy. We will ensure the restoration of momentum in agricultural growth soon as normalcy returns to clamatic conditions.

37. About 45 million hectares of land spread over 269 districts in 15 States and 6 Union Territories was affected by the drought. In many areas, it was the second successive year of failure of rains in some the third or the fourth. A shortfall of 7 to 10 per cent in foodgrains production, as compared to the 1986-97 level, is apprehended. A comprehensive strategy was evolved to combat the impact of the drought. Central relief assistance was expeditiously provided to the States for employment, drinking water and the supply fodder. The flow of essential commodities through the Public Distribition System was greatly expanded. A package of debt relief and additional credit assistance was made available to farmers. For those affected for three or more years, this included a moratorium on principal and interest payments. A strategy for maximising rabi production has been adopted.

38. We have always believed that the nation can be strong only if the farmer and farming are strengthened. Our quest for self-reliance foodgrains has served us well built substantial buffer stocks. These have helped us tide over difficult situations. In recent years rice productivity has increased in the Eastern States covered by the Special RiceProduction Programme Government are making determined efforts to ensure that foodgrains output reaches 175 million tonnes by the end of the Seventh Plan. Emphasis will be placed on increasing the productivity of dry land farming. A Task Force has been set up to work out the details of the strategy. A recent innovation is agricultural planning on the basis of agro-climatic zones.

39. The funds needed for drought relief greatly exceeded the amount originally budgeted. It became necessary to take fiscal counter-measures to check inflationary pressures. temporary surcharge was introduced on Income Tax, Wealth Tax. poration Tax and Customs Duty. Strict economy was enforced in public expenditure. The Reserve Bank also took measures to mop up excess liquidity in the banking system and tighten selective controls. Inflationary pressures have been much less than in earlier droughts. In 1979-80 the Wholesale Price Index had risen by over 21 per cent. In contrast, the increase upto the third week of January 1988 has been only 9.8 per cent.

40. The performance of the industrial sector has been commendable. It reflects the success of Government policies in stimulating investment and production, and promoting technological upgradation. A special tribute is due to our industrial workers who responded well to the call for raising productivity. Since industry has grown at a rate between 8.5 to 9 per cent per annum momentum continued into 1987-88 with the general index of industrial production showing a growth of per cent in April—November 1987. For the year as a whole, it is likely to exceed 8 per cent as the effects of the drought become evident in the non-agricultural sectors. The smallscale sector has contributed significantly to the rapid growth of industry in this period. A National Equity Fund has been established to provide financial support to smallmanufacturing units. The scale Board for Industrial and Financial Reconstruction, set up Sick Industrial Companies (Special Provisions) Act 1987 became operational last May.

41. The infrastructure, which is almost exclusively in the public sector, has performed very well. This segment  $\mathbf{of}$ the economy had shown healthy growth in 1986-87, with power generation expanding by 10.2 per cent, coal by 7.5 per cent and railway freight by 7.4 per cent. All these continued to show their strong performance in the current year. Power generation in April-December 1987 was 7.6 per cent higher than the previous year, despite a substantial decrease in hydel generation due to drought thermal power generation grew by 16.1 per cent. The Plant Load Factor in April -December 1987 has averaged 55 per cent, compared with 52.2 per during the same period in the previous year. The growth rate in coal

in the first 9 months of 1987-88 was 10.2 per cent. Railway freight expanded by 5.4 per cent.

- 42. The public sector occupies the commanding heights of the national economy. It safeguards the economic independence of India. It must and will continue to play this pivotal role in our development strategy of building socialism. For this very reason, Government have stressed the need for improving its efficiency and financial viability. We are giving sector operational public greater Memoranda of autonomy through Understanding.
- 43. The balance-of-payments position has been managed successfully despite a difficult external situation. Government's efforts at promoting yielded results. exports have ports have shown a healthy growth of 24.7 per cent in value terms in the first nine months of the year, while the increase in imports has been kept at 13.5 per cent. The trade deficit over April-December 1987 was lower than the deficit in the same period last year. Government the balance-of-payments will keep position under close watch.
- 44. Central Sector Plan outlays have been ahead of Seventh Plan targets. While this is gratifying, we have to pay much closer attention to the achievement of physical targets. The Mid-Term Review of the Seventh Plan has been completed by the Planning Commission and will shortly be presented to the National Development Council and Parliament.
- 45. From the earliest times, the Indian mind has transcended "narrow domestic walls" and seen all of humanity as one large family. Ours is a millennial heritage of tolerance and compassion, of the self-confident assimilation and synthesis of all that is best, from wherever it comes. Our struggle for freedom was guided by the ancient principles of truth, of non-violence and of humanity as one.

The basic tenets of our foreign policy derive from this integrated deeply entrenched world-view. philosophy and practice of Non-alignment is modern India's outstanding contribution to contemporary national relations. It was a philosophy conceived and elaborated those great men of vision. Mahatma Gandhi and Jawaharlal Nehru, First a minority view, deprecated and even derided, it has grown to embrace two-thirds of the international community, profoundly influencing thinking people everywhere, crucially contributing to the shaping of a new world order. Our foreign policy has safeguarded our sovereignty, moted our national interests made a vital contribution to the building of a just, equitable and democratic world order. We believe in the peaceful resolution of international disputes. We seek the enlargement of our friendship and operation with all countries. We are committed to the promotion of peace. ful co-existence and nuclear armament.

46. While defence strategists mained mired in obsolete concepts of in a world deterrence. threatened with extinction by nuclear weapons, on the very morrow of Hiroshima, Mahatma Gandhi and Jawaharlal Nehru grasped the catastrophic implications of the advent of nuclear weapons. The elimination of weapons became a principal plank of independent India's foreign policy. Throughout the last forty years, India has worked steadfastly for a nonviolent world without nuclear weapons. The Six-Nation Initiative, in which Indira Gandhi played a leading part contributed significantly to the resumption of the deadlocked disarmament negotiations. The Initiative has mobilised opinion worldwide in favour of nuclear disarmament. It has helped set the stage agreement between United States and the Soviet Union signed in Washington last December on the elimination of land-based in-

termediate and short-range missiles. While welcoming this agreement a historic first step towards nuclear disarmament, we have emphasised the need to ensure rapid progress towards further and substantial ductions in nuclear arsenals, and the inducti**o**n of all nuclear-weapon · powers into the process. The Stockholm Summit of the Six-Nation Initiative last month spelt out the steps which need to be taken in the wake of the INF Treaty with a view to ensuring the global elimination of all nuclear weapons within a specified period of time.

47. Our future is also threatened by the growing degradation of environment. We must ensure environmentally / sustainable developsupport We international efforts to realise this objective. We hosted a meeting of the World Commission on Environment and Development. The Prime Minister addressed the United Nations during the special debate on the Commission's Report.

48. In July 1987, we concluded the historic Indo-Sri Lanka agreement which has been welcomed in Tamil Nadu and all other parts of India as the harbinger of peace in Sri Lanka and justice for the Tamil minority in that country. The agreement has been internationally acclaimed as an act of the highest statesmanship. The provisions of the agreement meet all the legitimate aspirations of the Sri Lanka Tamil minority while ensuring the unity and integrity of Sri Lanka. The agreement paves the way durable peace and stability in that country. It meets important security concerns of ours and strengthens in our region. As Non-alignment provided for in the agreement, and in response to the urgent request of President Jayawardene, the Indian Peace Keeping Force was sent to Sri They have Lanka. done an outstanding job in the most difficult circumstances. We pay tribute to our gallant soldiers. To those who have made the supreme sacrifice, we pledge that their sacrifice shall not be in vain. We are firmly resolved to secure the full implementation of all provisions of the agreement. We are giving further momentum to the processes envisaged under it. snsuring that the obecitive of achieving a durable solution to ethnic problem in Sri Lanka is realized in full measure.

President's

- 49. Regional cooperation in South Asia is an important dimension our foreign policy and of growing Under significance in our region. our Chairmanship, regional cooperation was consolidated and major initiatives were promoted. The third Summit at Kathmandu carried forward the process. We must realise the immense untapped potential for South Asian cooperation.
- 50. The peoples of India and Pakistan share much in common. We wish the people of Pakistan well. We want to promote trust and friendship through greater interaction between our peoples. We hope the Government of Pakistan will reciprocate our sentiments and help create the atmosphere for enduring peace friendship. Unfortunately, our efforts this direction have been hampered, and many of our initiatives Pakistan continues thwarted. clandestine efforts to acquire nuclear They also continue weapons. assist terrorist and secessionist elements in India. Is this the path of friendship and cooperation? My Government still believe that reason and good sense will prevail and Pakistan Government will make a fresh assessment of its policy towards India.
- 51. We attach importance to building friendly relations with China. Outstanding issues have to be resolved in an amicable manner, consistent with our national interest. It is important to maintain peace and tranquillity along the border.

- 52. We support the continuing efforts of the Secretary General of the United Nations on Afghanistan. There are signs of positive movement, although hurdles are being put in the way of a settlement. welcome the announcement made by General Secretary Gorbachev regard. ing the withdrawal of Soviet troops in accordance with the stipulated schedule. We hope the forthcoming proximity talks at Geneva will lead to a final settlement. We have been in touch with the parties concerned. We will work together with them to ensure the status of Afghanistan as a sovereign, independent and aligned country.
- 53. The travails of the Kampuchean people have caused us much distress. We have followed sympathy and deep interest efforts of the Kampucheans to rebuild their country, protect their independence and sovereignty, and guard their non-aligned status. We are helping in the peace process. have contributed bringing together those who must jointly work out a solution to the Kampuchean question. We continue our efforts in cooperation with the parties concerned.
- 54. We have been deeply sympathetic to the cause of the Palestinian people since the days of our freedom movement. The partition of and the partition of Palestine took place in the same year. We have stood by the Palestinian through their trials and tribulations and the terrible suffering they have undergone. We deeply deplore the brutal repression of Palestinians by Israeli forces in the Occupied Territories. There can be no solution that: ignores the inalienable rights of the Palestinian people. They must have a State of their own in their homeland. To find a lasting solution, an International Peace Conference should be immediately, convened, with the participation of the Palestine Liberation Organisation and others concerned.

55. The Iran-Iraq war is a matter of great sorrow. It has led to an increasingly volatile situation in neighbourhood and the proliferation of external military presences in the region. We shall continue our work with others in the arduous search for peace.

56. Apartheid is a blot on civilization, repugnant to our commitment to the unity of the human family. Since Mahatma Gandhi's early experiments with truth in South Africa, the elimination of racial discrimination has been an integral part of our freedom struggle and as yet an unfulfilled mission of our foreign policy. Apartheid survives because of the economic and military sustenance which Pretoria receives from a few rich powerful countries. The only way of ending this abomination without too much bloodshed is through comprehensive, mandatory sanctions under Chapter VII of the United Nations Charter. We have striven for this at the UN, Non-aligned and in Commonwealth forums, All Commonwealth countries. with one exception, agreed at the Vancouver Summit last October to intensify their sanctions against apartheid. The AFRICA Fund, which we conceived of as a practical meaure of support, has received a gratifying response from countries all over the world.

57. The moves in Fiji to deprive people of their rights solely on a racial basis have caused deep resent-Fiji constitutional arrangement. ment must ensure fair and just representation in Parliament for communities.

58. We welcome the agreement signed in Guatemala by leaders of five Central American countries. earnestly hope the agreement lead to a just and lasting settlement ensuring the security, sovereignty and independence of all States of the region.

59. There has been substantial progress in our bilateral relations with the United States of America, particularly in the technological and economic fields. The Prime Minister had wide-ranging talks with the US President. We continue to impress upon the United States the seriousness of our concern about the supply of armaments to Pakistan notwithstanding that country's relentless pursuit nuclear weapons.

60. India's relations with the Soviet Union have always been warm and friendly. The Delhi Declaration November, 1986 affirmed the common commitment of both countries to nonviolence and peaceful co-existence. In the last three years, we have enlarged and enriched the content of our relationship. There has been an unprecedented increase in high-level visits, an unparalleled expansion of trade, and new dimensions and new vistas added in areas such as and technology, further expanding our already wide-ranging cooperation, The mutual goodwill of our peoples has found spectacular expression in the Festivals held in the two countries. During the year the Prime Minister of India visited the Soviet Union and the Prime Minister of the Soviet Union visited India.

61. Honourable Members, with the united endeavour of the nation we can meet with confidence the lenge that confront us and accomplish the tasks that lie ahead. We shall be faithful to the ideals and goals of our Republic. We shall place the tional good above any sectional interest. I wish you all success in your endeavours in the year before us.

## JAI HIND

[Text of the President's Address in Hindi?

माननीय सदस्यगण.

मेरे लिए यह गौरव की राष्ट्रपति के रूप पहली आ पको सम्बं धित

हूं। मैं विशेष रूप से नए सदस्यों को बधाई देता हूं जिनमें दमन और दीव के नव गठित निर्वाचन-क्षेत्र का एक प्रतिनिधि पहली बार शामिल हुआ है। गेना को पूर्ण राज्य का दर्जा मिलने पर मैं वहां के लोगों को अपनी शुभकामनाएं देता हूं।

- 2. चन्द हफ्ते ही हुए हैं, हमें एक महापुरुष से वंचित होना पड़ा । वे स्वतंत्रता-सधर्ष के हलचलप्रं युग की कड़ी थे, ग्रब वे हमारे बीच नहीं हैं। महात्मा गांधी के निकटतम सहयोगी, खान अब्दुल गप्फार खां, अहिंसा श्रीर धर्म-निरपेक्षता की भावना के प्रतीक थे। उनका जीवन ग्रद्भुत धैर्य ग्रौर बलिदान की वीरगाथा था । मैं ग्रपने उन दूसरे साथियों को भी श्रद्धांजलि श्रपित करता हूं जो ग्रब हमारे बीच नहीं हैं। उनमें हैं भूतपूर्व प्रधान मंत्री, श्री चरण सिंह। दूसरे हैं श्री एम. जी. रामचन्द्रन, तमिलनाडु के मुख्य मंत्री, जिन्होंने अपनी दूरदर्शिता से राष्ट्रीय एकता को मजबूत किया ।
- 3. हमारी संकल्पना एक ऐसे भारत की है जहां देश की भीतरी कंमजोरियों या बाहरी खतरों से उसकी एकता और अखण्डता को भ्रांच न भ्राने पाए;
  - जहां हमारे संविधान में निहित लोकतंत्र, धर्म-निरपेक्षता और समाजवाद के ग्रादर्श पूर्णतः चरितार्थ हों;
  - जहां सामाजिक न्याय हो, श्रीर प्रत्येक मानव प्राणी को समान
     भ्रवसर मिले;
  - जहां विज्ञान ग्रौर टैक्नालाजी गरीबी ग्रौर वीमारी को समाप्त करने में सहायक हों;
  - जहां ग्राधिक विकास से प्रकृति का कोष रिक्त न हो जाए, बल्कि प्रकृति से सुमेल रखते हुए धनसम्पदा का सृजन हो ;
  - जहां ग्रौद्योगिकीकरण एवं ग्राधु-निकीकरण के साथ-साथ हमारे

नैतिक ग्राचार व ग्राध्यात्मिक विचार कायम रहें ;

जहां सभी धर्म श्रीर संस्कृतियां
 ग्रापसी ग्रादर श्रीर सहयोग के
 माहौल में फले फूलें।

हमारी कल्पना ऐसे भारत की है जिसका विश्व के अन्य देशों के साथ आचार-व्यवहार शांति और अन्तर्राष्ट्रीय सहयोग के प्रति समर्पित हो, और हम एक ऐसी विश्व-व्यवस्था देखना चाहते हैं जो समानता, स्वतंत्रता और न्याय पर आधारित हो।

पिछले 40 वर्षों में हम उस रास्ते पर ग्रागे बढ़े हैं जिसे महात्मा गांधी ग्रौर जवाहरलाल नेहरू ने दिखाया था। चाहे जो भी कठिनाइयां ग्राएं हम उसी रास्ते पर उसी संकल्प ग्रौर साहस के साथ चलते रहेंगे जिनको इन्दिरा गांधी ने हमारे मन में बैठाया था।

4. स्वतंत्रता संग्राम ग्रात्म निर्भर प्रगति के लिए संघर्ष का, सामाजिक विम्क्ति का, मानव सभ्यता के भ्रप्रणी के रूप में भारत को उसका परम्परागत, ऐतिहासिक स्थान पुनः दिलाने के लिए संघर्ष का ग्रग्रदूत था । हमारी उप-लब्धियां उल्लेखनीय रही हैं । उससे भी ऋधिक उल्लेखनीय रही हैं हमारे प्रयास की समनुरूपता, हमारे प्रयत्न की ईमानदारी, हमारी जनता की निष्ठा ग्रौर कड़ी मेहनत । हमारा मुख्य उद्देश्य गरीबी की स्थिति में तेजी से सुधार लाना ग्रौर उसका उन्मुलन करना रहा **है**। गरीबी दूर करने का मुख्य साधन है ग्रामीण ग्रौर शहरी दोनों क्षेतों में रोजगार के अवसरों का तेजी से और निरन्तर विस्तार करना । हमारी नीति सम्बत्ति निर्माण स्रीर रोजगार-निर्माण गरीबी विरोधी कार्यक्रमों के जरिए समाज के अपेक्षाकृत निर्धन वर्गी के पक्ष में प्रत्यक्ष रूप से हस्तक्षेप करने के साथ साथ तेज गति से भ्रौर श्रधिक विविधताः पूर्ण विकास करने की रही है ग्रीर उसके साथ-साथ क्वालिटी शिक्षा **का व्यापक** 

2 4

कार्यक्रम भी चलाया है । हम अपने अतुलनीय मानव संसाधनों की पूरी क्षमता को प्राप्त करना चाहते हैं ग्रौर साथ हो चाहते हैं कि हमारी ग्रर्थ-व्यवस्था की विकास संबधी अपेक्षाओं और रोजगार सबंधी ग्रावश्यकतात्रों के साथ देश की शिक्षा रूपरेखा का सुमेल बना रहे। हम ग्रपने उद्देश्यों की प्राप्ति की ग्रोर दृढ़ संकल्प के साथ ग्रागे बढ़े हैं। गत वात वर्षों में प्रगति की रक्तार उल्लेखनीय रूप से बड़ी है। ब्राठवीं योजना में इससे भी अधिक गति से विकास, रोजगार के ग्रधिक से ग्रधिक ग्रवसर बनाए जाने श्रौर क्षेत्रीय ग्रसमानतात्रों को जोरदार ढंग से कम करने की व्यवस्था होनी चाहिए । हमें विकास की उच्चतर दर श्रौर ऐसे विकास के स्वरूप दोनों की म्रावश्यकता है जो हमारी जनता की बुनियादी ग्रावश्यकताग्रों ग्रौर हमारी ग्रर्थं-व्यवस्था एवं विकास शील ग्रपेक्षाग्रों से मेल खाता हो।

President's

5. हमने दो महत्वपूर्ण वृनियादी श्रसूलों में रहते हुए विकास के लिए कार्यवाह की है हमारे देश की स्वतंत्रता श्रौर हमारी जनता की स्वतंत्रता । इस उद्देश्य की पूर्ति के लिए हमने ग्रपने नागरिकों के लोकतांत्रिक ग्रधिकारों की गारन्टी के लिए तथा अपनी स्वतंत्रता, श्रखण्डता एवं राष्ट्रीयता के लिए श्रनेक चनौतियों का सामना करने की दृष्टि से शंक्तिशाली संस्थात्रों का निर्माण किया है बाहर से और भीतर से हमारी लोक-तांतिक राजनीतिक प्रणाली को नष्ट करने, दुर्बल बनाने भ्रौर क्षति पहुंचाने के लिए प्रयास किए गए हैं। हमारी जागरूक जनता ने सदैव ऐसे सभी प्रयासों को नाकाम कर दिया है।

वर्षा के न होने से हमारी ग्रर्थ-व्यवस्था की लोचशीलता ग्रौर हमारे उद्देश्य की दृढ़ता कसौटी पर चढ़ी है। हमारे कृषि समुदाय और वस्तुतः सम्पूर्ण राष्ट्र ने इस गम्भीर ग्राधिक चुनौती का श्रत्यधिक वीरता के साथ मुकाबला किया है । लोग सरकार को बहुत सहयोग है रहे हैं। राष्ट्र का भ्राधिक कार्यनिष्पादन इस बात का परिचायक है कि हमारी विकास नीति कितनी स्वस्थ ग्रीर शक्तिशाली है।

7. दृढ़ संकल्प ग्रौर संगठित राष्ट्रीय प्रयास के साथ पंजाब ग्रौर ग्रन्य क्षेत्रों में ग्रातंकवाद की चनौती का मुकाबला किया जा रहा है । पंजाब में राष्ट्रपति शासन के परिणामस्वरूप कानून लाग् करने वाली एजेंसियों ने पंजाब के लोगों की पनर्जीवित इच्छा शक्ति का उपश्रेग किया है ग्रौर भ्रमित राष्ट्रविरोधी तत्वों के विरुद्ध दृढता के साथ ग्रभियान चलाया है। सबसे पहला काम है स्रातंकवाद को समाप्त करना ग्रौर ग्रलगाववादियों को म्रलग-थलग करना । हाल त्रातंकवादियों ने अपनी विध्वंसक गति-विधियों को तेज कर दिया है। उनका म्काबला हमारी सुरक्षा सेना के उच्च मनीवल, पुनर्जीवित व्यावसायिकता तथा: कड़ी सतर्कता से है। उनका मुकाबला उन लोगों से भी है जो धमकी में नहीं त्राते या भयभीत नहीं होते। राष्ट्र की ग्रखण्डता ग्रौर एकता के साथ कोई समझौता नहीं हो सकता और न होगा । संविधान की रूपरेखा के ग्रन्तगत समस्या का ग्रहिंसक राजनीतिक समाधान खोजने के लिए सरकार उन सभी से करने के लिए तैयार है जो हिंसा का तिरस्कार करते हैं । राष्ट्र को निर्दोष व्यक्तियों की मृत्यु पर दु:ख है। उनका ग्रभिवादन करते हैं जिन्होंने राष्ट्रीय एकता के लिए अपने प्राणों की बलि दी

8. तिपुरा में उग्रवादियों ने ग्रातक का ग्रपना ग्रभियान तेज कर दिया । हिंसा में वृद्धि होने श्रौर निर्दोष व्यक्तियों की म्रधिक हत्याएं होने के कारण सरकार के पास विपुरा को ग्रशांत क्षेत्र घोषित करने के ग्रलावा कोई चारा न रहा । हम वहां हिंसा को दबाने के लिए कृत-संकल्प हैं ।

9. साम्प्रदायिकता, कट्टरपंथ तथा ग्रन्य ग्रलगाववादी प्रवृत्तियों को जड़ से उखाड़ फेंकने के ग्रपने इरादे में हम दढ़-प्रतिज्ञ हैं । राष्ट्रीय एकीकरण परिषद की समितियां साम्प्रदायिक सद्भाव बढ़ाने के उपाय निकालने में सिक्रय रही हैं। केन्द्र एवं राज्यों को ग्रल्पसंख्यकों के कल्याण के लिए पन्द्रह सूत्री कार्यक्रम कार्यान्वित करने के लिए सतत् प्रयास करने चाहिए।

- 10. सदियों पुराने सामाजिक बहि-ष्कार, भेदभाव ग्रौर दमन के परिणामों को समाप्त करने के लिए हम वचनबद्ध हैं। हमने अनुसूचित जाति एवं ग्रन्सूचित जनजाति राष्ट्रीय भ्रायोग का पूनर्गठन किया है हमारे समाज के इन सुविधाहीन कल्याण ग्रौर विकास को कितना महत्व देते हैं, उपका श्रंदाजा ातवीं योजना में उनके लिए रखेगए 4000 करोड़ स्पये से अधिक परिव्यय से लगाया जासकता है। यह एक विशेष संतोष की बात है कि एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम (ग्राई॰ ग्रार०डी०पी०) के ग्रधीन इन दोनों श्रेणियों के 41 प्रतिशत लोगों को लाभ पहुंचा, जो निर्धारित 30 प्रतिशत के लक्ष्य से कहीं ग्रधिक है।
- 11. वर्ष के दौरान जम्म् ग्रौर कश्मीर, केरल, पश्चिम बंगाल, हरियाणा, नागालैण्ड, मेघालय ग्रौर विपुरा में चुनाव हुए।
- 12. तिमलनाडु में जनवरी में जो स्थिति उत्पन्न हुई उसे देखते हुए उस राज्य में संविधान के अनुच्छेद 356 के. उपबन्धों का सहारा लेना पड़ा । उस राज्य में जल्दी ही चुनाव कराने का प्रस्ताव है।
- 13. कैन्द्र राज्य संबंध स्रायोग ने, जिसकी स्थापना न्यायमूर्ति श्री स्नार०एस० सरकारिया की स्रध्यक्षता में की गई थी, स्नपनी रिपोर्ट दे दी है। निर्णयों पर पहुंचने से पहले ससद, राज्यों स्नौर जनता के विचारों पर गौर किया जाएगा।
- 14. शिक्षा की राष्ट्रीय नीति ग्रागामी पीढ़ियों के लिए हमारी धरोहर हैं ग्रौर भविष्य के लिए हमारा मापदण्ड है। सबके लिए क्वालिटी शिक्षा राष्ट्रीय विकास की कुंजी है। नीति के कार्यान्वयन के लिए कार्रवाई कार्यंक्स 1986 में

संसद में पेश किया गया । नीति के **ब्रम्**सार वर्ष के दौरान प्रमख उठाए गए । हमारी नजर में प्राथमिक शिक्षा का महत्व सर्वोपरि है। प्राथमिक विद्यालयों में शिक्षण का स्तर सुधारने ग्रौर भ्रवस्थापना में सुधार लाने के लिए म्रापरेशन "ब्लैक बोर्ड" शुरू किया गया । शिक्षा के क्षेत्र में पिछडे हुए राज्यों की तरफ विशेष ध्यान दिया जा रहा है। हर साल 5 लाख ग्रध्यापकों के प्रशिक्षण के विशाल कार्यक्रम को जारी रखा गया है । राष्ट्रीय एकता की भावना श्रौर ग्रपनी विरासत के प्रति जागृति लाने के लिए एक राष्ट्रीय कोर पार्यक्रम तैयार किया जा रहा है। नवोदय विद्यालयों की संख्या बढ़कर 206 हो गई है। 1986 के लिए इन विद्यालयों में प्रवेश परीक्षाय्रों के विश्लेषण से पता चलता है कि चुने गए 41 प्रतिशत बच्चे गरीबी की सीमा रेखा से नीचे स्तर के परिवारों के हैं, 77 प्रतिशत बच्चे ग्रामीण इलाकों के हैं ग्रीर अनुसूचित जाति तथा अनुसूचित जनजाति के बच्चों का प्रतिशत श्राबादी में उनके प्रतिशत से कहीं ज्यादा है। लड़कियों के लिए माध्यमिक स्तर की नि:शुल्क शिक्षा की योजना पर अब सभी राज्यों में ग्रमल किया जा रहा है। शिक्षा को व्यवसाय से जोड़ने के लिए एक व्यापक योजना तैयार कर ली गई है । उच्च शिक्षा तथा तकनीकी शिक्षा की क्वालिटी को बेहतर बनाने के लिए सरकार विभिन्न उपायों पर कार्यवाही कर रही है।

15. छोटे परिवार के मानदण्ड को बहावा देना उच्च राष्ट्रीय प्राथमिकता है। गत वर्ष 2 करोड़ लोगों द्वारा गर्भ-निरोधक उपाय प्रपनाये गए, जो श्रब तक प्राप्त स्तरों में सबसे उच्च हैं। परिवार कल्याण श्रौर स्वास्थ्य की समस्याएं एक-दूसरे से ज्ड़ी हुई हैं। ग्रतः उनका समाधान श्रनेक एकीकृत उपायों से किया जा रहा है। रोग-प्रतिरक्षण कार्यक्रमों में पिछले दो सालों में तेजी ग्राई है।

16. सव प्रकार के पूर्वाग्रह, भेदभाव श्रीर दुर्व्यवहार, गंचन तथा श्रत्याचार से नारी की विम्वित राष्ट्रीय कर्त्तव्य भीर राष्ट्रीय कार्य है। राष्ट्र के जीवन में उनकी पूरी और समान सहभागिता राष्ट्रीय मावश्यकता है। महिलाम्रों की समस्यात्रों को हल करने के लिए सन्कार ने 2000 ईसवी तक की एक परिप्रेक्ष्य योजना बनाई है। सरकार ने महिलाग्रों से संबंधित नीतियों और कार्यक्रमों की समीक्षा करने और परामर्ग देने के लिए महिलाग्रों संबंधी राष्ट्रीय समिति का भी पुनर्गठन किया है। श्रसंगटित क्षेत्र महिलाओं की समस्याओं पर गौर करने के लिए एक राष्ट्रीय स्रायोग स्थापित किया गया है। उसकी रिपोर्ट जल्दी ही मिल जाने की ग्राशा है।

17. देवराला की बर्बरतापूर्ण घटना के बाद, सती (निरोधक) ग्रिधिनियम, 1987 पारित किया गया । सरकार इस कुरीति को समान्त करने के लिए इत-संकल्प है। इन प्रयासों के समर्थन में यथासंभव व्यापक जनमत तैयार किया जाना चाहिए।

देश की जनसंख्या के स्वरूप में हो रहा परिवर्तन हमारे परिवर्तनशील समाज की बहुत महत्वपूर्ण विशेषता है। राष्ट्र के जीवन में युवा वर्ग का महत्व बढ़ता जा रहा है। यवा वर्ग की ग्रावश्यकता करना ग्रीर उन्हें राष्ट्र के जीवन श्रानी भमिका निभाने के लिए करना उच्च प्राथमिशता के विषय नेहरू यवक केन्द्रों में उच्च स्तर की गतिशीलता लाई गई है। राष्ट्रीय सेवा भारत स्काउर्स और गाइड्स तथा नेशनल कैंडेट कोर के द्वारा हमारे लाखों लड़के-लड़कियों में बौद्धिक और शारीरिक अन-शासन तथा उत्साह ग्रीर साहस भावना जगाई जा रही है। भारतीय खेल प्राधिकरण ने हमारे युवाओं के एथलेटिक कौशल को भ्रवसर प्रदान करके प्रशंसनीय कार्य किया है।

19. सद्भावपूर्ण ख्रौद्योगिक सम्बन्ध वर्ष की महत्वपूर्ण बात रही । हम श्रमिकों तथा प्रवन्धकों दोनों को उनके रचनात्मक दृष्टिकोण के लिए बधाई देते हैं। हम उद्योग में प्रबन्ध-व्यवस्था में भागीदारी की प्रथा को बढ़ावा देना चाहते हैं। सरकार श्रौद्योगिक सम्बन्धों पर एक व्यापक विधेयक श्रौर कर्मचारी भविष्य ग्राधिनियम में विस्तृत परिवर्तनों के लिए एक विधेयक लाना चाहती है।

20. जब कि हमारे श्रमिकों के वर्गों ने ग्राधिकार प्राप्त करने ग्रीर उनकी न्क्षा करने के लिए अपने आपको संगठित कर लिया है, हमारे शिमकों की बहुत बड़ी संख्या असंगीठत है और इसलिए उनका शोषण किया जाता है। काम की उनकी दशाग्रों के बरे में फ्रांकडे ग्रपर्याप्त हैं ग्रीर उनकी स्थिति सुधारने के लिए कार्रवाई श्रसन्तोषजनक हैं। हमें उनके कल्याण एवं उनकी प्रगति की गहरी चिन्ता है। हम उनकी दशा सुधारने के लिए वचनबढ हैं। भ्रत हमने ग्रामीय श्रमिकों के बारे में राष्ट्रीय स्नायोग की नियुन्ति की है। हमने वाल श्रमिकों के बारे में राष्ट्रीय नीति तैयार की है। बंधुम्रा मजदूरों का पता लगाने श्रीर उनका पूनर्वाक्ष करने के काम में स्वयंसेवी एजेंसियों को शामिल किया जा रहा है। \*

21. 20-सनी कार्यक्रम ने ग्रामीण क्षेत्र में नई ग्राशा जगाई है। इसके लिए चाल वर्ष में कूल योजना परिव्यय का 30 प्रतिशत भाग रखा गया है । आई० **ग्र**ार०डीं०पीं०, ए**न०ग्र**(र०ई०पी**०** श्रार० एल०ई०जी०पी० ग्रामीण गरीवी के विरुद्ध संघर्ष करने के हमारे मुख्य साधन हैं। पिछले 7 सालों में, म्राई०म्रार०डी० पी० के तहत कमजोर वर्गी ग्रार गरीबी की सीमा रेखा से नीचे रहने वालों भ्रन्य पिछड़े गुपों के तहत 234 लाख से भी श्रधिक परिवारों को सह।यता दी गई है। लाभ प्राप्त करने वालों में महिलाग्रों की संख्या श्रव 16 प्रतिशत हो गई है। **प्र**प्रैल, 1987—जनवरी, 1988 की म्रवधि में एन०म्रार०ई०पी० स्रीर म्रार०एल०ई० जीवणीव कार्यक्रमों से रोजगर के करोड 10 लाख श्रम दिवस उपलब्ध हये ।

22. जल को पहली बार एक अत्यावश्यक राष्ट्रीय सम्पत्ति माना गया है । नई राष्ट्रीय जल नीति इस बारे में राष्ट्रीय मतैक्य के परिणामस्वरूप ही सामने आई है। इससे हमारे जल संसा- धनों के प्रभावी योजनाबद विकास और

पूर्ण उपयोग का मार्ग प्रशस्त होता है।

23. गंगा एक्शन योजना की म्रोर राष्ट्र का ध्यान म्राकिपत हुआ है। 25 नगरों मौर शहरों में यह योजना पूरे जोरों पर है। पर्यावरण-संरक्षण कार्य प्रमुख राष्ट्रीय प्राथमिकता के रूप में उभर कर म्राया है। प्राथमिकता वाले 24 उद्योगों के लिए पर्यावरण सम्बन्धी मानवंड म्रधि-स्वित किये गये हैं। वाय-प्रदूषण के बारे में संसद के पहले ही कानून में संप्रोधन कर दिया है। हमारे दनों को संरक्षण देने और जल-प्रदूषण को रोकने के लिए कठेर विधायी उपाय किए जाने की योजना है।

24. सरकार ने राष्ट्रीय आवास बैंक की स्थापना के लिए संसद् के शीतकालीन सत में कानून पेश किया । इस बैंक के प्रमुख कार्यों में एक होगा कमजोर वर्गों के आवास के लिए वित्त की व्यवस्था करना । इस सत्न में सरकार लाखों बेघर लोगों को मकान उपलब्ध कराने के लिए एक राष्ट्रीय आवास नीति प्रस्तुत करेगी ।

25. 20-सूनी कायर्जम का एक महत्वपूर्ण सूल और अधिक संवेदनशील प्रशासन का विकास करना है, विशेषकर जहां तक इसका सम्बन्ध कमजोर वर्गों से है। संवेदनशील प्रशासन विषय पर जिला कलेक्टरों के लिए अनेक कार्यशालाओं का आयोजन किया जा रहा है। लोक शिका- यतों को दूर करने वाले तंल को मजबूत बनाया जा रहा है। जिला योजना प्रकोष्टों के कमंचारियों को प्रशिक्षित करने के लिए विशेष कार्यंत्रम चलाये जा रहे हैं।

26. पददिलत लोगों को जल्द श्रौर कम खर्चीला न्याय दिलाने की योजना में अस्ति हुई। कानूनी सहायता योजनाश्रों को असल में लाने का काम एक समिति को सौंपा गया है, जिसके मुख्य संरक्षक भारत के मुख्य यायाधीश हैं।

27. पिछले वर्ष तस्करी, विदेशी मुद्रा के अवैध धन्धे और नशीले पदार्थों के व्यापार के विरुद्ध अभियान को नये सिरे से तेज किया गया। केन्द्रीय आधिक आसूचना ब्यूरो तस्करों और इस धन्धे में लगे वह गिरेहों के खिलाफ सख्त कार्रवाई कर रहा है।

28. नशीले पदार्थों का खतरा चिन्ताजनक रूप धारण कर रहा है। यदि हम सावधान नहीं रहे, तो हमारे युवकों का यौवन खतरे में पड़ जाएगा, राष्ट्र का शारीरिक स्नौर नैतिक ढांचा निर्बल हो जाएगा। हम इस बुराई को समाप्त करने के लिए दृढ़ संकल्प हैं। मादक पदार्थ नियंत्रण ब्यूरो ने इस वर्ष भारी मात्रा में नशीले पदार्थ पकड़े हैं। नशे के शिकार सभागे व्यक्तियों की स्नादत छुड़ाने स्नौर उनके पुनर्वास के कार्यक्रम चलाए गए हैं।

29. हम विज्ञान ग्रौर टैक्नालाजी का उपयोग, विशेषकर ग्रामीण भारत में, गरीबी दूर करने के प्रयोजन से सजगता-पूर्वक कर रहे हैं। हमारे पांच टैक्नालाजी मिशनों का यही उद्देश्य है। इन पांच मिशनों को दिए एए कार्य इस प्रकार हैं: देश के सभी गांवों में पीने का पानी उप-लब्ध कराना; 2 करोड़ गर्भवती महिलाओं लाख नदजात ग्रौर 1 करोड़ 80 शिशुस्रों स्रौर वैवसीन-निरोधय बीमारियों वालिगों को से बचाना; 3 करोड प्रयोजनमुलक शिक्षा देना; तिलहनों अपर खाद्य तेलीं का उत्पादन बढ़ाना; श्रीर दर-सचार सेवाश्रों का ग्रधिक लोगों तक पहुंचाना । इन मिशनों ने 1988-89 क्रीर 1989-90 के लिए ऋपनी प्रचालन-योजनायं बना ली हैं। योजनायों की ध्यानपर्वक मानिटरिंग की जा रही है तथा उनका सावधानीपूर्वक मृत्यांकन किया जा रहा है।

30. सरकार ने ग्रामीण क्षेत्रों के लिए एकी इत उर्जा की नीति ग्रथनाई है । उर्जा के प्राइतिक तथा सतत स्रोतों जैसे सूर्य, वायु बायोगैस को ग्रौर मिनी-हाइडल स्रोतों एवं उन्नत चूल्हों को लोक-प्रिय बनाया जा रहा है।

31. तेल खोजने और निकालने का काम तेज किया जा रहा हैं। तेल साफ करने की क्षमता और बढ़ाई जाएगी। तेल शोधक कारखानों में आधुनिक टैवना-लाजी लाने, उनका विकास करने और उन्हें अनुकूल बनाने के लिए एक हाई टैक्ना-लाजी केन्द्र की स्थापना की गई है एच० बी०जे० पाइपलाइन का पहला सेन्धन वर्ष के दौरान पूरा कर लिया गया।

दिया है। हमने चनौती का ग्रच्छी तरह

32

| RAJYA SABHA ]

32. इलेक्ट्रानिकी के क्षेत्र में उल्लेख-नीय प्रगति हुई है। भारत उन चन्द देशों की श्रेणी में ग्रा गया है जिनके पास इलेक्ट्रा-निक एक्सचेंज बनाने की अपनी टेक्नालाजी है । साफ्टवेयर निर्यात एक प्रमुख नये विकास क्षेत्र का रूप धारण कर रहा है।

33. परमाण-विज्ञान के क्षेत्र में हम उन गिने-चने देशों में से एक हैं जिन्हें परमाणु-ऊर्जा के उत्पादन के लिये संपूर्ण परमाणुँ ईंधन-चक्र में निपुणता प्राप्त है। इस क्षेत्र में 500 मेगावाट क्षमता के रिएक्टरों को डिजाइन करना एक एतिहासिक घटना है। परमाण पावर कार्यक्रम को स्रागे बढाने

के लिये परमाणु पावर निगम की स्थापना

की गई है।

34. समद्र-तल में खदान की क्षमताश्रों के विकास के लिये हमारे प्रयासों में ग्रगस्त 1987 का महत्वपूर्ण स्थान रहा । अन्त-र्राष्ट्रीय समुद्रतल प्राधिकरण के प्रारंभिक आयोग ने हिन्द महासागर में एक खान-क्षेत्र में खोज ग्रौर विकास करने के भारत के दावे को पंजीकृत कर लिया। यह गर्व की बात है कि भारत ऐसा पहला देश है जिसका ऐसा दावा इस प्राधिकरण ने मंजर किया है।

35. भारत के पहले रिमोट सेंसिंग उपग्रह का डिजाइन व विकास भारतीय अन्तरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने किया है। इस उपग्रह को ग्रगले महीने सोवियत लांचर द्वारा अन्तरिक्ष में छोड़ा जायेगा । स्रोस-II उपग्रह सहित संवधित उपग्रह प्रक्षेपण यान कीदूसरी उड़ान अप्रैल माह में होगी । यह उपग्रह संयुक्त इसरो पश्चिम जर्मन पेलोड ले जायेगा । जून में हमारा संचार उपग्रह इन्सैट-I सी फ्रेंच एरियन लांचर से छोड़ा जायेगा ।

36. जहां तक स्मृति जाती है, अब तक के एक सबसे खराब मौसमी संकट श्रर्थात् देश के श्रधिकांश भागों में व्यापक सूखे और पूर्वी क्षेत्र में बाढ़ के बावजद, हमारे अर्थसंत ने अपने लचीलेपन का परिचय

सामना किया है स्रीर संकट की टाला है क्योंकि इंदिरा गांधी द्वारा ऋपनाई गई , विकास नीति ग्रीर गत तीन वर्षों के नये प्रयासों से हमारे भ्रयंतन्त्र को भ्रांतरिक शक्ति प्राप्त हुई है। जैसे ही जलवायु संबंधी परिस्थितिया सामान्य हो जायेंगी हम छृषि विकास में फिर से गति लाने के काम को सुनिश्चित करेंगे।

37. 15 राज्यों ग्रीर 6 संघ राज्य

क्षेत्रों के 269 जिलों की लगभग 450 लाख हेक्टेयर भूमि सुखे से प्रभावित हुई। बहुत से क्षेत्रों में प्रनावृष्टि का यह लगातार दूसरा वर्ष था; कुछ में तीसरा या चौथा। वर्ष 1986-87 के स्तर के मकाबले अनाज के उत्पादन में 7 से 10 प्रतिशत की कमी होने का ग्रंदेशा है । सूखे के प्रभावों से निपटने के लिये एक व्यापक योजना बनाई गई । राज्यों की रोजगार, पीने के पानी श्रौर चारे की श्रापूर्ति के लिये शीघ्र ही केन्द्रीय सहायता दी गई । सार्वजनिक वितरण प्रणाली के माध्यम से ग्रावश्यक वस्तुयों की ग्रापूर्ति को काफी विस्तृत किया गया । किसानीं को ऋण-सहायता ग्रौर म्रातिरिक्त ऋण-सहायता की सुविधायें उपलब्ध कराई गईं। तीन या उससे अधिक वर्षों से प्रभावित किसानों के लिये मुलधन ग्रीर ब्याज की ग्रदायगी का स्थगन भी इनमें शामिल है। रबी की ग्रधिकतम पैदावार प्राप्त करने के लिये नीति प्रयनाई

रहा है कि राष्ट्र तभी मजबूत बन सकता है जब कृषि ग्रौर किसान मजबत होंगे। खाद्यात्रों में ग्रात्म-निर्भरता की और हमारा प्रयास बड़ा कारगर साबित हुन्ना है। हमने खाद्यात्रों के बड़े बफर भंडार बनाये। इनसे हम मुश्किल हालात पर काब कर पाये हैं । चावल उत्पादन के विशिष्ट

38. हमारा हमेशा से यही विश्वास

गई है।

कार्यक्रम वे अन्तर्गत पूर्वी राज्यों में हाल के वर्षों में चावल की उत्पादकता में वृद्धि हुई है। सरकार 7वीं पंचवर्षीय योजना के अन्त तक खाद्यान उत्पादन को 1750

लाख टन करने के लिये दृढ़ संकल्प के साथ जुटी हुई है । शुष्क भाम पर छिष की उत्पादकता बढ़ाने पर विशेष बल दिया जायेगा । इस नीति पर विस्तृत विचार के लिये एक कार्यदल नियुक्त किया गया है । इस रिशा में एक नवीन परिवर्तन है -- छिष जलवायु क्षेत्रों के स्राधार पर काश्तकारी की योजनायें बनाना ।

Fresiden#s

👇 🛒 39. सुखा राहत के लिये ग्रावश्यक े धनराशि बजट में निर्धारित राशि से बहुत ग्रधिक हो गई। यह ग्रावश्यक हो गया कि मुदास्फीति के दबाव को कम करने के लिये जवाबी भ्राधिक उपाय किये जायें। इसके लिये आयकर, संपत्ति-कर, निगम-कर और सीमा-श्ल्क पर श्रस्थाई श्रधिभार लगाया गया । सरकारी खर्चों में सख्ती के साथ फिफायत की गई। रिजर्व बैंक ने भी बैंकिंग प्रणाली में ऋधिक नकशी समेटने श्रौर चयनात्मक नियंत्रणों कडा करने के उपाय किये। मद्रास्फीति का दबाव पहले के सूखों की अपेक्षा बहुत कम रहा है। वर्ष 1979-80 में थोक मृत्य सूचकांक में 21 प्रतिशत से ग्रधिक की वृद्धि हुई थी । इसके विपरीत, जनवरी 1988 के तीसरे सप्ताह तक यह वृद्धि केवल 9.8 प्रतिशत रही है।

40. श्रीछोगिक क्षेत्र का कार्य सराहनीय रहा है। यह उत्पादन श्रीर निवेश में वृद्धि तथा बेहतर तकनीकी के लिये सरकार की नीतियों की सफलता का परिचायक है। हमारे श्रीछोगिक श्रीमक दिशेष प्रश्नसा के पात्र हैं जिन्होंने उत्पादकता बढ़ाने के ब्राह्मान पर श्रीच्छी प्रतिकिया दिखलाई। वर्ष 1984-85 से उद्योग में प्रतिवर्ष 8.5 से लेकर 9 प्रतिश्रत की दर से वृद्धि हुई है। वर्ष 1987-88 में वृद्धि की यह दर बरकरार रही श्रीर

प्रप्रैल-नवम्बर, 1987 में ग्रौद्योगिक
उत्पादन के सामान्य सूचकांक में 10.2
प्रतिशत वृद्धि हुई । गैर-कृषि क्षेत्रों में
सुखे के प्रभाव सामने ग्राने पर पूरे वर्ष में इसके
8 प्रतिशत से ग्रधिके होने की संभावना
है । इस श्रवधि में लघु उद्योग क्षेत्र ने
ग्रौद्योगिक विकास की गति बढ़ाने में महत्वपूर्ण योगदान दिया है । लघु ग्रौद्योगिक
इकाइयों को ग्राधिक सहायता देने के लिये
एक नेशनल इक्विटी पिंड की स्मापना
की गई । बीमार ग्रौद्योगिक कम्पनियाँ
(विशेष उपबंध) ग्राधिनियम, 1987 के
ग्रन्तर्गत गठित ग्रौद्योगिक एवं वित्तीय
पूर्नानर्माण बर्ल ने गत मई से कार्य करना
आरम्भ दर दिया है ।

कार्य किया है। वर्ष 1986-87 में अर्थ-तंत्र के इस क्षेत्र में अच्छी वृद्धि हुई जैसे विजली के उत्पादन में 10.2 प्रतिशत, कोयले के उत्पादन में 7.5 प्रतिशत और रेल द्वारा माल ढुलाई में 7.4 प्रतिशत की बढ़ो-तरी हुई। चाल वर्ष में इन सभी क्षेत्रों में उल्लेखनीय प्रगति होती रही है। सूखे के कारण पनविजली उत्पादन में हुई काफी कमी के बावजूद अप्रैल-दिसम्बर, 1987 में बिजली का उत्पादन पिछले वर्ष की अपेक्षा 7.6 प्रतिशत अधिक हुआ। ताप विद्युत के उत्पादन में 16.1 प्रतिशत की वृद्धि हुई। अप्रैल-दिसम्बर, 1987 में

प्लांट लोड फैंक्टर का ग्रीसत 55 प्रतिशत

रहा है जबिक पिछले वर्ष इसी ग्रविध में

यह 52.2 प्रतिशत था। वर्ष 1987-88 के पहले 9 महीनों में कोयले में 10.2

प्रतिशत की वृद्धि-दर रही । रेल द्वारा माल दुलाई में 5.4 प्रतिशत की वृद्धि

हई ।

41. ग्रवस्थापना ने, जो लगभग पूरी

तरह सार्वजिनक क्षेत्र में है, बहुत ग्रन्छ।

42. राष्ट्रीय अर्थतंत्र में सार्वजनिक क्षेत्र का प्रभावशाली स्थान है। यह भारत की प्राधिक स्वतंत्रता की रक्षा करता है। समाजबाद लाने की हमारी विकास-नीति में सार्वजनिक क्षेत्र की यह प्रमुख भूमिका बनी रहनी चाहिए और बनी रहेगी-यही कारण है वि सरकार ने इस क्षेत्र की कार्यपटुता श्रौर वित्तीय क्षमता में सुधार की श्रावश्यकता पर बल दिया है। हम मैंगोरैण्डा श्राफ ग्रव्हरस्टेंडिंग के द्वारा सार्वजनिक क्षेत्र को भौर भ्रधिक कार्य संबंधी स्वायत्तता दे रहे 4 60 - 4 5 0 2 2 हैं ।

43. कठिन बाहरी परिस्थिति के बावजूद भुगतान-तंतुलन की स्थिति को सफलतापूर्वक संभाला गया है। निर्यात को बहावा देने के सरकारी प्रयत्नों का अच्छा परिणाम रह, है। वर्ष के पहले नौ महीनों में मूल्य के हिसाब से निर्यात में 24.7 प्रतिशत की अच्छी वृद्धि हुई है जबिक आयात में वृद्धि 13.5 प्रतिशत तक रखी गई है। अप्रैल-दिसम्बर 1987 में व्यापार-घाटा पिछले वर्ष की इसी अवधि में हए घाटे से कम था। सरकार भुगतान संतुलन की स्थिति पर कडी नजर रखेगी।

44. केन्द्रीय क्षेत्र योजना परिच्यय सातवीं पंचवर्षीय योजना के लक्ष्यों से श्रधिक रहे हैं। यह संतोष की बात है, किर भी हमें वास्तविक लक्ष्यों की प्राप्ति पर ग्रीर ग्रधिक ध्यान देना है। योजना श्रायोग द्वारा सातवीं पंचवर्षीय योजना की मध्यावधि समीक्षा पूरी कर ली गई है ग्रीर इसे शीघ्र ही राष्ट्रीय विकास परिषद् ग्रौर संसद् में प्रस्तृत किया जाएगा।

45. प्रारम्भिक काल विचारध।रा "संकीर्ण घरेलू सीमाओं"

पार कर गई है भीर उसने सम्पूर्ण मानवता की विशाल कूट्रम्ब के रूप में देखा है। सहस्रों वर्षों से हमारी विरासत सहिष्ण्ता ग्रौर दया की सभी स्थानों से जो कुछ सर्वोत्तम है, उसे आत्मविश्वास के साथ आत्मसात ग्रौर संपिलष्ट करने की रही है। स्वतंत्रता संग्राम में सत्य, श्रहिंसा ग्रौर मानव की एकता के प्राचीन सिद्धांत हम।रे मार्गदर्शक रहे। हमारी विदेश नीति के श्राधारभूत सिद्धांत इसी एकीकृत ग्रीर पूरी तरह से स्थापित विश्व-दिष्टकोण पर ग्राधारित हैं। गुट-निरपेक्षता का सिद्धांत ग्रौर उस पर व्यवहार करना संस्कालीन ग्रन्तर्रा-ष्ट्रीय संबंधों के लिए आधनिक भारत का उल्लेखनीय योगदान है। यह वह सिद्धांत है जिसकी संकल्पना व जिसका प्रतिपादन महात्मा गांधी एवं जवाहरलाल नेहरू जैसे दूरद्ष्टि वाले महापुरुषों द्वारा किया गया था। शुरू में यह दृष्टिकोण ऋत्पसंख्यकों का द्ष्टिकोण था जिसके प्रति विरोध प्रकट किया गया और यहां तक कि उसका उप-हास विया गया किल्तु ग्रब इसके मानने वालों की संख्या अन्तर्राष्ट्रीय समुदाय का दो-तिहाई हिस्से तक बढ़ गई है जिसका सर्वंत विचारशील लोगों पर काफी प्रभाव भड़ रहा है भ्रौर नई विश्व व्यवस्था के निर्माण में जिसका महत्वपूर्ण योगदान है। हमारी विदेश नीति ने हमारी प्रभुसत्ता की रक्षा की है, हमारे राष्ट्रीय हितों को उन्नत किया है ग्रौर एक उचित, न्यायसंगत एवं लोकतांतिक विश्व व्यवस्था के निर्माण में महत्वपूर्ण योगदान दिया है । हम अन्तर्रा-ष्ट्रीय विवादों के शांतिपूर्ण समाधान में विश्वास करते हैं। हम सभी देशों के साथ श्रपनी मैंबी ग्रौर सहयोग को बढ़ाना चाहते हैं। हम शांतिपूर्ण सह-श्रस्तित्व और परमाणु निरस्त्रीकरण को बढावा देने के लिए प्रतिबद्ध हैं।

37

[22 FEB. 1988]

46 जबिक रक्षा नीति निर्धारक निवारण की पूरानी अवधारणाओं की कीचड़ में फंसे रहे, एक ऐसे विश्व में जिसके परमाणु ग्रस्त्रों के द्वारा समाप्त होने की आशंका थी, हिरोशिमा के तुरन्त बाद ही महात्मा गांधी स्रोर जवाहरलाल नेहरू ने परमाणु अस्त्रों के विनाशकारी प्रभाव को भांप लिया था। इन हथियारों की समाप्ति स्वतंत्र भारत की विदेश नीति का प्रमुख आधार बनी । गत चाली स वर्षों में लगातार भारत ने परमाण अस्त-रहित अहिंसक विश्व के लिए दृढ़निश्चय से कार्य किया है। छह देशों की पहल ने, जिसमें इंदिरा गांधी ने महत्वपूर्ण भूमिक<sup>7</sup> निभाई थी, निरस्त्रीकरण वार्ताम्रों को, जिनमें गतिरोध आ गया था, पुनः आरम्भ करने में सार्थक सहयोग दिया। इस पहल से परमाण् निरस्त्रीकरण के पक्ष में विश्व-व्यापी जनमत तैयार हुम्रा । इसने भू-म्राधारित मध्यम और कम दूरी के प्रक्षेपास्त्रों की समाप्ति के बारे में गत दिसम्बर में वाशिगटन में संयुक्त राज्य ग्रमरीका ग्रौर सोवियत संघ के बीच हस्ताक्षरित करार के लिए वातावरण तैयार करने में मदद की है। हमने परमाणु निरस्त्रीकरण की ओर पहले ऐतिहासिक कदम के रूप में इस करार का स्वागत किया है ग्रौर साथ ही हमने इस संबंध में तेजी से प्रगति सुनिश्चित करने की आवश्यकता पर बल दिया है कि परमाणु अस्त्रों के भंडारों में आगे भी भारी माता में कमी हो ग्रीर इस प्रक्रिया में परमाणु अस्त्र वाली सभी शक्तियों का प्रवेश हो । पिछले महीने स्टाकहोम शिखर सम्मेलन में उन कदमों की व्याख्यः की गई जिन्हें म्राई० एन० एफ० संधि के सदर्भ में उठाए

जाने की भ्रावश्यकता है ताकि एक निश्चित श्रवधि के श्रन्दर विश्वव्यापी रूप से सभी परमाणु ग्रस्त्रों की समाप्ति सुनिश्चित हो सके।

47. हमारे भविष्य को मानवीय पर्यावरण में बढ़ते हुए विकार से भी खतरा है । हमें यह सुनिश्चित करना चाहिए कि विकास से पर्यावरण को नुकसान न पहुंचे ग्रौर हम इस उद्देश्य की पूर्ति के लिए अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर की जाने वाली कोशिशों का समर्थन करते हैं 🔈 हमने पर्यावरण ग्रौर विकास पर विश्व ग्रायोग की बैठक ग्रपने यहां ग्रायोजित की । आयोग की रिपोर्ट पर विशेष बहस के दौरान प्रधान मंत्री ने संयुक्त राष्ट्र संघ को सम्बोधित किया ।

48. जुलाई, 1987 में हमने ऐति-हासिक भारत-श्रीलंका करार संपन्न किया जिसका श्रीलंका में शांति श्रीर उस देश में तिमल अल्पसंख्यकों के लिए न्याय के अग्रदूत के रूप में तमिलनाड़ में ग्रीर भारत के दूसरे भागों में स्वागत किया गया । इस समझौते को सर्वोच्च सजनीतिक कौशल के रूप में विश्व भर में सराहा गया है। करार के उपवन्धों से श्रीलंका के तिमल अल्पसंख्यकों की वैध स्नाकांक्षाएं पूरी होती हैं स्नौर साथ ही श्रीलंका की एकता और अखण्डता भी सुनिश्चित होती है। इस करार से उस देश में स्थायी शांति श्रौर स्थिरता के लिए मार्ग प्रशस्त होता है। इससे हमारी जरूरी सुरक्षा-ग्रावश्यकताएं पूरी होती हैं ग्रौर हमारे क्षेत्र में गुट-निर पेक्षता को बल मिलता हैं। जैसी कि करार में व्यवस्था की गई है, ग्रीर राष्ट्रपति जयवर्धने के तत्काल अनुरोध पर श्रीलंका

40

में भारतीय शांति सेना भेजी गई । उसने ग्रत्यधिक कठिन परिस्थितियों में उल्लेखनीय काम किया है । हम ग्रपने बहादुर सैनिकों की सराहना करते हैं । जिन लोगों ने सर्वोच्च बिलदान दिया है, हमारा संकल्प है कि उनका बिलदान बेकार नहीं जाएगा । हमारा दृढ़ संकल्प है कि संविधान के करार के सभी उपबंधों को पूरी तरह से ग्रमल में लाया जाए। हम उसके ग्रंतर्गत उपबंधित प्रक्रियाओं को ग्रौर गित प्रदान कर रहे हैं । हम यह सुनिश्चित कर रहे हैं कि श्रीलंका में जातीय समस्या का स्थायी हल प्राप्त करने का उद्देश्य पूरी तरह प्राप्त हो जाए ।

49. दक्षिण एशिया में क्षेतीय सहयोग, श्रोर उस क्षेत्र की बढ़ती हुई श्रहमियत हमारी विदेश नीति का महत्वपूर्ण श्रायाम रही है। हमारी अध्यक्षता में क्षेतीय सहयोग मजबूत हुआ और कई बड़े प्रयत्नों को बढ़ावा मिला। काठमाण्डू में तीसरे शिखर सम्मेलन से यह प्रित्रया ग्रागे बढ़ी है। हमें दक्षिण एशियाई सहयोग के लिये उपयोग में न लायी गयी बड़ी कमता प्राप्त करनी चाहिए।

50. भारत और पाकिस्तान के लागों में बहुत समानताएं हैं। हम पाकिस्तान के लोगों की भलाई की कामना करते हैं। हम दोनों देशों के लोगों के वीच अधिक आपसी आचार-व्यवहार के जरिए विश्वास और मित्रता बढ़ाना चाहते हैं। हमें उम्मीद है कि पाकिस्तान सरकार हमारी भावानाओं के सदश व्यवहार करेगी और स्थायी शांति व मैत्री का माहौल बनाने में सहायक हंगी। दुर्भाग्यवश, इस दिशा में हमारी कोशिशों में अड़चन पैदा की गई है अंर

हमारे बहुत से प्रयत्नों को नाकाम किया
गया है। पाकिस्तान परमाणु अस्त प्राप्त
करने की अपनी गुष्त कोशिशों में लगा
हुआ है। वह भारत में आतंकवादी और
अलगाववादी तत्वों की मदद करने में भी
लगा हुआ है। क्या मैंबी और सहयोग का
यही मार्ग हैं? मेरी सरकार का अब
भी यह विश्वास है कि उनमें विवेक और
सदबुढि आएगी और पाक्सितान सरकार
भारत के प्रति अपनी नीति का नए सिरे
से मूल्यांकन करेगी।

51. हम चीन के साथ मैतीरूर्ण संबंध बनाने को बहुत महत्व देते हैं। विवादग्रस्त मुद्दों का हल हमारे राष्ट्रीय हित के ग्रनुरूप सौहार्दपूर्ण ढंग से किया जाना है। सीमा पर शांति ग्रौर ग्रमल बनाए रखना ग्रावश्यक है।

52. हम श्रफगानिस्तान के मामले में संयुक्त राष्ट्र संघ के महास चिव द्वारा की जा रही कोशिशों का समर्थन करते हैं। यद्यपि, समझौते के रास्ते में भ्रडचनें पैदा की जा रही हैं, फिर भी इस मामले में टोस परिवर्तन के संकेत हैं। निर्धारित समय:- . वधि में सोवियत सेनाओं की वापसी के बारे में हम महासचिव गोबचिव की घोषणा का स्वागत करते हैं। हम स्राशा करते हैं कि जेनेवा में होने वालो आगामी सन्निकट वार्ता में अंतिम हल निकल ग्राएगा। हम संबंधित पक्षों से संपर्क बनाए हए हैं। हम उनके साथ मिलकर प्रभुसत्ता संपन्न स्वतंत्र श्रौर गुट-निरपेक्ष देश के रूप में श्रक्तगानि-स्तान के दर्जें को सुनिश्चित करने के लिए कामक रेंगे।

53. कम्पूचिया के लोगों की मुसीबतों से हमें बहुत दुःख पहुंचा है। कम्पूचिया के लोगों को अपने देश के पुनर्निर्माण, अपनी स्वतन्त्रता अरेर प्रभुसत्ता की रक्षा, श्रीर अपने गुट-निरपेक्ष दर्जे को सुरक्षित रखने की कोशिशों के प्रति हमारी सहानुभूति और गहरी रुचि है। हम वहां शांति स्थापित करने की प्रक्रिया में सहायता कर रहे हैं। हमने उन पक्षों को एक साथ लाने में अपना सहयंग दिया है जिन्हें मिल-जुल कर कम्पूचियाई प्रश्न का हल लिकालना चाहिए। हम सम्बन्धित पक्षों के सहयोग से अपनी कोशिशों जारी रखेंगे।

54. हमें ग्रपने स्वतन्वता संग्राम के दिनों से ही फिलिस्तीनी लोगों के पक्ष के प्रति गहरी सहानुभूति रही है। भारत का विभाजन और फिलिस्तीन का विभाजन एक ही वर्ष में हमा। हमने फिलिस्तीनी लोगों के दुःख तकलीफों और घोर मुसीबतों में हमेशा उनका साथ दिया है। हम ऋधि-कृत क्षेत्रों में इस्रायली सेना द्वारा फिलिस्ती-नियों के ऋर दमन की कड़ी निन्दा करते हैं। फिलिस्तीनी जनता ने अभेद्य अधिकारों की अवहेलना करते हए कोई हल नहीं निकल सकता। उनकी जनमभूमि में उनका अपना राज्य होना चाहिए। स्थायी हल तलाश करने के लिए त्रन्त एक अन्तर्राध्दीय शांति सम्मेलन बुखाया जाए, जिसमें फिलिस्तीनी मुक्ति संगठन श्रीर श्रन्य सम्बन्धित पक्ष

55. ईरान-इराक युद्ध बड़े दुःख का विषय है। इसके कारण हमारे पड़ोस में हालात ग्रस्थिर होते जा रहे हैं ग्रौर इस क्षेत्र में बाहरी सैन्य शक्तियों का जमाव बढ़ रहा है। हम अय सभी के साथ मिलकर शिति लाने के भरसक प्रयत्न बराबर जारी 'खेंगे।

भी शामिल हों।

56. रंग-भेद सभ्यता पर एक कलंक है जो मानव परिवार की एकता के प्रति हमारी प्रतिबद्धता के विपरीत है। दक्षिण श्रफीका में सत्य के साथ महात्मा गांधी के प्रारम्भिक प्रयोगों के दिनों से ही जातीय रंग-भेद को समाप्त करना हमारे स्वतंत्रता संग्राम का ग्रभिन्न ग्रंग रहा है ग्रार यह अभी भी हमारी विदेश नीति का लक्ष्य बना हुग्रा है जो ग्रभी पूरा नहीं हुग्रा है। रंग-भेद इसी वजह से जिदा है क्योंकि प्रिटोरिया सरकार को कुछ समृद्ध शक्तिशाली देशों से ग्राधिक तथा सैनिक मदद मिल रही है। बहत ग्रधिक रक्तपात के बिना इस ग्रन्थन

. Address

बहुत अधिक रक्तपात के बिना इस ग्रत्यंत घृणित बुराई को समाप्त करने का एक यही तरीका है कि संयुक्त राष्ट्र घोषणा-पत्न के अध्याय VII के अधीन व्यापक, अनिवार्य प्रतिबंध लगाए जाएं। हमने संयुक्त राष्ट्र, गुट-निरपेक्ष और राष्ट्रमण्डल के मंचों से इसके लिए प्रयास किए हैं। पिछले अक्तूबर

लाने के लिए सहमत हुए। ग्रफीका कोष के प्रति, जिसकी संकल्पना हमने एक व्यावहारिक समर्थन के रूप में की, विश्व भर में सभी देशों ने संतोषजनक प्रतिक्रिया दिखाई है। 67. फीजी में केवल जातीय ग्राधार पर

में वेंक्वर शिखर सम्मेलन में केवल एक देश

को छोडकर राष्ट्रमण्डल के सभी देश रंग-

भेद के खिलाफ ग्रंपने प्रतिबंधों में तीवता

लोगों को उनके अधिकारों से बंचित करने की कोशिशों से बहुत रोष पैदा हुआ है। फीजी की संवैधानिक व्यवस्थाओं में इस बात की यकीनी व्यवस्था होनी चाहिए कि पालियामेंट में सभी समुदायों को उचित और न्यायसंगत प्रतिनिधित्व मिले।

58. हम उस समझौते का

करते हैं जिस पर ग्वाटेमाला में पांच मध्य-ग्रमरीकी देशों के नेताग्रों ने हस्ताक्षर किए हैं। हम गंभीरतापूर्वक ग्राशा करते हैं कि इससे ऐसी न्यायोचित ग्रौर स्थायी व्यवस्था कायम होगी जिससे उस क्षेत्र के सभी देशों की सुरक्षा, प्रभुसत्ता ग्रौर स्वाधीनता बनी रहे।

59. संयुक्त राज्य ग्रमेरिका के साथ हमारे प्रापसी सम्बन्धों में, खासतौर पर तकनीकी भ्रौर भ्रार्थिक क्षेत्रों में काफी प्रगति हुई है। प्रधान मंत्री ने ग्रमरीकी राष्ट्रपति के साथ अनेक विषयों पर बात-चीत की । पाकिस्तान की परमाणु क्षमता प्राप्त करने की लगातार कोशिशों के बावजुद उसे हथियार सप्लाई किए जाने पर हम संयुक्त राज्य ग्रमेरिका पर ग्रपनो गम्भीर चिन्ता बराबर व्यक्त कर रहे हैं।

60. सोवियत संघ के साथ भारत के संबंध हमेशा ही स्नेहपूर्ण ग्रौर मैत्रीपूर्ण रहे हैं । नवम्बर, 1986 के दिल्ली घोषणा-पत्र में ग्रहिसा ग्रीर शांतिपूर्ण सह-श्रस्तित्व के प्रति दोनों देशों की समान प्रतिबद्धता की पुष्टि की गई। पिछले तीन सालों में हमारे संबंधों में विस्तार हुन्ना है न्नौर हमारे संबंध समृद्ध हुए हैं। उच्च स्तरीय याताग्रों में ग्रभ्तपूर्व वृद्धि हुई है, व्यापार में भ्रद्भुत बढ़ोत्तरी हुई है, विज्ञान ग्रीर टैक्नालोजी जैसे क्षेत्रों में नए म्रायाम जुड़े हैं जिससे हमारे पहले से ही चले ग्रा रहे व्यापक सहयोग में ग्रागे विस्तार हुन्ना है। दोंनों देशों में न्नायोजित महोत्सवों में हमारे स्रापसी सद्भाव का सुन्दर दिग्दर्शन हुमा है। वर्ष के दौरान, भारत के प्रधान मंत्री सोवियत संघ गए और सोवियत संघ के प्रधान मंत्री भारत ग्राए।

61. माननीय सदस्यगण, राष्ट्र के संयक्त प्रयास से हम विश्वासपूर्वक उन चनौतियों का सामना कर सकते हैं ग्रौर उन कार्यों को पूरा कर सकते हैं जो हमारे सामने हैं। हम ग्रपने गणतंत्र के ग्रादशीं ग्रीर लक्ष्यों के प्रति निष्ठावान रहेंगे। हम राष्ट्रीय हित को किसी भी वर्गगत हित से ऊपर रखेंगे। म्राने वाले वर्ष में श्रापके प्रयासों की सफलता के लिए मैं श्रापको श्रपनी शुभकामनाएं देता हूं।

1.00 P.M.

### RESOLUTION ON THE AWAY OF KHAN ABDUL GHAFFAR KHAN

CHAIRMAN: Honourable Members, with profound gorrow, refer to the passing away of Khan Abdul Ghaffar Khan, the veteran freedom fighter.

Khan Abdul Ghaffar Khan, affectionately called Badshah Khan or the Frontier Gandhi, passed away on the 20th January, 1988. As the honourable Members are aware, the nonagenarian leader had been suffering from heart ailment when he was specially flown to India last year and admitted in a Bombay Hospital, where after treatment he got over the crisis. When he came to Delhi after his treatment in Bombay, we had thought the he had turned the road ner and was on recovery. But sufferhe ed a paralytic stroke and was rushed to the All India Institute of Medical Sciences. In August last year was flown back to Peshawar in an almost unconscious state. On account of his robust constitution, the aged leader struggled for months to regain consciousness but the had to succumb at last.

The news of  $hi_S$  death has come as a personal blow not only to his own people, but to vast numbers here who had developed a mystic bond with the great leader. His life has been one of storm and stress and he has been a symbol of truth and fearlessness. He was a man of profound culture and served those in and befriended those on whom nobody would ordinarily bestow attention. He was gem of the rarest hue and reflected and radiated light, kindness moral stature and purity wherever he went. We respected him; we loved him.

Badshah Khan was born in 1890, in a highly religious and respected Pathan family of the Peshawar Valley. He had his schooling in Peshawar. His educational career was cut short when his mother for whom the young